
Rocznih 1928. Sir 49.

Gazeta Powiatowa
powiatu  ś w i^ to c h ło w ic k ie g o

Św iętoch łow ice ,  dnia 3 grudnia 1938 r.
— —  i m mmmmmma 1i mr t ■M M w n B J M jm  iiB GaranrawBB

Wychodzi co sobotę. Redaktor Siwy, Wydział Powiatowy Świętochłowice.
Tel efon  C h o r z ó w  409 l l .

i  i n T i i n r i n r f w Ł T * ,T » n C

T R E  S C 

3.1. R o z p o r z ą d z e n i e  Mi ni s t ra  S k a r b u  w  s p r awi e  z g ł o s z e n i a  i za 
o f i arowa n ia  d o  s k u p u  m i en i a  p o s i a d a n e g o  za g r a n i c ą  o r az  
n a l e ż n o ś c i  o d  z a g r a n i c y .

2. O b w i e s z c z e n i e  Mi ni s t ra  S k a r b u  w s p r a w i e  o g ł o s z e n i a  j e d n o 
l i t ego t eks tu  d e k r e t u  P r e z y d e n t a  Rz ec z y p o s p o l i t e j  w  s p r a wi e
o br o t u  p i e n i ę ż n e g o  z z a g r an i c ą  oraz  
i k r a j o w y m i  ś r o d k a m i  p ł a t n i cz y m i .

o b ro t u  z a g r a n i c z n y m i

4.

5.

6 .

U c h w a ł a  Ra dy  G m i n n e j  W i e l k i e  H a j d u k i  w s p r a w i e  u s t a l e n i a  
d o d a t k ó w  d o  o p ła t  p a ń s t w o w y c h  o d  p a t e n t ó w .
U c h w a ł a  R a d y  G m i n n e j  Brzo r o w ic c - K am i eń  w  s p r awi e  u c h w a 
l en i a  d o d a t k ó w  k o m u n a l n y c h  d o  p a ń s t w o w e g o  p o d a t k u  d o 
c h o d o w e g o .
O b w i e s z c z e n i e  Na c z e l n ik a  O k r ę g u  U r z ę d o w e g o  W i e l k i e  H a j 
duki  w  sp r aw i e  u s t a l e n i a  l i a z ^ y  n o w o z a t o ż o n c j  u l i cy .  
U n i e w a ż n i e n i e  d o w o d u  t oż s amo śc i .

§ I-

D Z I A Ł  UR ZĘD O W Y

i .

R o zporządzen ie
M I N I S T R A  S K A R B U

z dnia 7 listopada 1938 r. 
w sprawie zgłoszenia i zaofiarowania do skupu 
mienia posiadanego za granicą oraz należności od 

zagranicy.

(Dz. U. R. P. Nr 86 poz. 583)

Na podstawie art. 10 i 22 dekretu Prezyden
ta Rzeczypospolitej z dnia 26 kwietnia 1936 r. w 
sprawie obrotu pieniężnego z zagranicą oraz 
obrotu zagranicznymi i krajowymi środkami 
płatniczymi (Dz. U. R. P. Nr 32, poz. 249) w 
brzmieniu nadanym dekretami Prezydenta Rze
czypospolitej z dnia 29 sierpnia 1936 r. (Dz. U. R. 
P. Nr 67, poz. 488), z dnia 3 października 1938 r. 
(Dz- U. R. P. Nr 76, poz. 528) oraz z dnia 6 listo
pada 1938 r. (Dz. U. R. P. Nr 85, poz. 571) zarzą
dzam co następuje:

Osoby fizyczne i prawne, mające miejsce 
zamieszkania lub siedzibę w kraju, są obowiązane 
zgłosić Bankowi Polskiemu w ciągu dni 30 od 
dnia wejścia w życie rozporządzenia niniejszego 
posiadane za granicą zagraniczne pieniądze, złoto, 
papiery procentowe i dywidendowe zarówno za
graniczne jak i krajowe opiewające na walutę za
graniczną, kupony od takich papierów, należności 
od zagranicy z wszelkich tytułów (z tytułu ra 
chunków w instytucjach kredytowych, udzielonych 
kredytów, umów o ubezpieczenie, rent i świadczeń 
okresowych itp.) bez względu na to czy dowód 
należności znajduje się w kraju czy za granicą, 
posiadane za granicą nieruchomości oraz wszel
kiego rodzaju inne prawa majątkowe (udziały w 
przedsiębiorstwach itp.).

8 2.

W zgłoszeniu podać należy:
a) rodzaj pieniędzy, ich walutę oraz suinę> 

na jaką  opiewają;
b) rodzaj złota monety, sztaby, odlewy itp.), 

jego wagę i próbę;
c) rodzaj i nazwę papierów procentowych 

i dywidendowych (obligacje, akcje, kupo
ny i tp)  oraz sumę nominalną,  na jaką 
opiewają;

d) rodzaj i tytuł należności oraz jej wyso
kość i termin wymagalności;



Strona 244 Gazeta Powiatowa z dnia 3 grudnia 1938 r. Nr. 49

e) rodzaj nieruchomości (nieruchomość wiej
ska lub miejska, grunt orny, łąka, łas, dom 
mieszkalny itp.), jej obszar i zabudowanie 
oraz ustanowione na niej obciążenia;

f) rodzaj innego prawa majątkowego (udzia
ły w przedsiębiorstwach) itp.).

§ 3.

(1) Obowiązek, przewidzany w § 1, stosuje 
się do osób fizycznych i prawnych, mających miej
sce zamieszkania lub siedzibę w kraju, jeżeli łącz
na wartość posiadanego przez nie mienia, podle
gającego zgłoszeniu w myśl § 1, przekracza rów
nowartość 5.000 złotych. Posiadane zagranicą nie
ruchomości podlegają zgłoszeniu bez względu na 
ich wartość; wartość tych nieruchomości należy 
jednak uwzględnić zawsze przy ustalaniu łącznej 
wartości, powyżej której istnieje obowiązek zgło
szenia.

(2) Obowiązek, przewidziany w § 1, nie rio- 
tyczy jednak należności, zgłoszonych w myśl prze
pisów wydanych na podstawie dekretu Prezyden
ta Rzeczypospolitej z dnia 7 maja 1936 r. w spra
wie kontroli obrotu towarowego z zagranicą i z 
Wolnym Miastem Gdańskiem (Dz. U. R. P. Nr. 86, 
poz. 279).

§ 4.

Osoby obowiązane do zgłoszenia w myśl roz
porządzenie niniejszego mają nadto obowiązek za
ofiarować Bankowi Polskiemu do skupu, równo
cześnie 7.(3 zgłoszeniem, całkowitą sumę posiada
nych za granicą zagranicznych pieniędzy i złota 
oraz zlecić Bankowi Polskiemu na jego żądanie 
posiadane za granicą papiery procentowe i dywi
dendowe do sprzedaży,  a wszelkie inne należnoś
ci do inkasa.

§ 5-

(1) Osoby obowiązane do zgłoszenia w myśl 
rozporządzenia niniejszego mają nadto obowiązek 
na żądanie Banku Polskiego udzielać mu wszel
kich wyjaśnień i dostarczać wszelkich danych,  do
tyczących mienia podlegającego zgłoszeniu.

(2) Osoby, które w myśl przepisu § 4 udzie
liły Bankowi Polskiemu zlecenia sprzedaży lub 
inkasa, są obowiązane dostarczyć Bankowi Pols
kiemu na jego żądanie wszelkich dokumentów, 
potrzebnych do wykonania tego zlecenia, oraz 
udzielić mu wszelkiej pomocy potrzebnej do wy
konania zlecenia.

8 ó

Dowodem dopełnienia obowiązków', przewi
dzianych w niniejszym rozporządzeniu, jest odpo
wiednie zaświadczenie Banku Polskiego.

§ 7

Dane zgłoszone w myśl §§ 1 i 2 oraz do
starczone Bankowi Polskiemu w myśl § 5 nie bę
dą przez Bank Polski udzielone władzom skar 
bowym.

§ 8.

Od obowiązków, przewidzianych w rozporzą
dzeniu niniejszym są wolne:

a) banki dewizowe;
b) osoby korzystające w Polsce z prawa za- 

krajowości oraz zawodowi konsulowie 
państw obcych i przydani im zawodowi 
urzędnicy, jeżeli osoby te posiadają oby
watelstwo państwa wysyłającego;

c) mający miejsce zamieszkania w Polsce o- 
bywatele tych państw, które w zakresie 
spraw uregulowanych w rozporządzeniu 
niniejszym bądź w ogóle obowiązków ana
logicznych nie wprowadziły, bądź nie sto
sują ich do obywateli Państwa Polskiego.

8 9

Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia.

Minister Skarbu. E. Kwiatkowski

2.

O b w i e s z c z e n i e
M I N I S T R A  S K A R B U  

z dnia 7 l is topada 1938 r.

w sprawie ogłoszenia jednol i tego tekstu dekre tu  
Prezyden ta  Rz(3Czypospolitej z dnia 26 kwietnia 
1936 r. w sprawie obro tu pieniężnego z zagranicą  
oraz obro tu zagranicznymi i krajowymi ś rodkami 

płatniczymi.
,  (Dz. U. Rz. P. nr 86 poz. 584)

Na podstawie art. 2 ust. (2) dekretu Prezy
denta Rzeczypospolitej z dnia 6 listopada 1938 r. 
(Dz. U. R. P. Nr 85, poz. 571) ogłaszam w za
łączniku do obwieszczenia niniejszego jednolity 
tekst dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
26 kwietnia 1936 r. w sprawie obrotu pieniężnego 
z zagranicą oraz obrotu zagranicznymi i krajowy
mi środkami płatniczymi (Dz. U. R. P. Nr 32. 
poz. 249) z uwzględnieniem zmian wynikających 
z dekretów Prezydenta Rzeczypospolitej'- z dnia



Nr. 49. Gazeta Powiatowa z dnia 3 grudnia 1938 r. Strona 245.

29 sierpnia 1936 r. (Dz. U. R. P. Nr 67 p o z . 488), 
z dnia 3 października 1938 r. (Dz. U. R. P. Nr 76, 
poz. 5281 i z dnia 6 listopada 1938 r. (Dz. U. R. P. 
Nr 85, poz. 571).

Minister Skarbu: E. Kwiatkowski

Z A Ł Ą C Z N I K  d o  o bw .  M i n .  s k a r b u  
z d n i a  7 l i s t o p a d a  1938 r. (poz.  584;

DEKRET
PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ

z dnia 26 kwietnia 1936 r.
w sprawie obrotu pieniężnego z zagranicą oraz 

obrotu zagranicznymi i krajowymi środkami 
płatniczymi.

Na podstawie art. 55 ust. (1) ustawy kon
stytucyjnej i ustawy z dnia 30 marca 1936 r. o 
upoważnieniu Prezydenta Rzeczypospolitej do wy
dawania dekretów (Dz. U. R. P. Nr 23, poz. 186) 
postanawiam co następuje:

^Art. 1.

(1) Środkami płatniczymi w rozumieniu de
kretu niniejszego są pieniądze (monety, banknoty 
oraz wszelkie znaki pieniężne papierowe), tudzież 
weksle, czeki, asygnaty kasowe, akredytywy, po- 
poleceniu wypłat  i przekazy. Pieniądze nie mają
ce w krajn obiegu ustawowego (pieniądze zagra
niczne), oraz weksle, czeki, asygnaty kasowe, 
akredytywy, polecenia wypłat i przekazy,  opiewa
jące na waluty, zagraniczne i płatne za granicą 
(dewizy), stanowią środki płatnicze zagraniczne.

i
(2) Przez wyrażenie „handel zagranicznym 

środkami płatniczymi” rozumie się zawieranie lub 
wykonywanie wszelkich umów, w których wyniku 
ma nastąpić lub następuje przeniesienie własności 
lub posiadania zagranicznych środków płatniczych

(3) Cudzoziemcem w rozumieniu dekretu ni 
niejszego jest osoba fizyczna lub prawna,  mająca 
miejsca zamieszkania lub siedzibę za granicą, nie 
wyłączając zagranicznych oddziałów (filij, agentur,  
przedstawicielstw) przedsiębiorstw i instytucyj 
krajowych.

(4) Jako osoby, mające miejsce zamieszkania 
lub siedzibę w kraju, uważa się również położone 
na terytorium Polski przedsiębiorstwa i zakłady 
przemysłowe, handlowe itp., których zarządy lub 
właściciele mają miejsce zamieszkania lub siedzi
bę za granicą, oraz znajdujące się w Polsce od
działy (filie, agentury, przedstawicielstwa) przed
siębiorstw i instytucyj zagranicznych.

(5) Przepisy dekretu niniejszego oraz wyda
nych na jego podstawie rozporządzeń wyko
nawczych stosuje się do obszaru W. M. Gdańska 
analogicznie jak do terytorium zagranicznego.

(6) Zawarte w dekrecie niniejszym oraz w 
wydanych na jego podstawie rozporządzeniach 
wykonawczych zakazy przekazywania,  wysyłania i 
wywozu za granicę lub sprowadzania z zagranicy 
stosują się do wolnego obszaru celnego analo
gicznie jak do terytorium zagranicznego.

Art. 2.

(1) Wszelkie zakazy i ograniczenia, zawarte 
w dekrecie niniejszym oraz w wydanych na jego 
podstawie rozporządzeniach wykonawczych, nie 
mają zastosowania do Banku Polskiego.

(2) Podlegają jednak zakazom i ogranicze
niom, zawartym w dekrecie niniejszym oraz w 
wydanych na jego podstawie rozporządzeniach 
wykonawczych, obroty dokonywane na prowadzo
nych przez Bank Polski rachunkach cudzoziemców.

A r t .

(1) Jako organ wykonywający przepisy de
kretu niniejszego w zakresie, ustalonym w roz
porządzeniach wykonawczych, powołaną zostaje 
Komisja Dewizowa. Liczbę członków Komisji De
wizowej oraz sposób ich powoływania określi roz
porządzenie wykonawcze z tym, że przewodniczą
cego Komisji mianuje Minister Skarbu

(2) Komisja Dewizowa rozstrzyga ostatecznie 
według swobodnego uznania bez obowiązku uza
sadniania swych decyzyj. Decyzje Komisji mogą 
być bądź ogólne, bądź też dotyczyć poszczególnych 
spraw. Decyzje ogólne Komisja Dewizowa wydaje 
w formie zarządzeń, ogłaszanych w „Dzienniku 
Urzędowym Ministerstwa Skarbu”. Decyzje Komisji 
Dewizowej mogą uzależniać zezwolenie na czyn
ności zabronione lub zwolnienie od obowiązków, 
ustanowionych w dekrecie mniejszym albo w wy
danych na jego podstawie rozporządzeniach wy
konawczych, od dopełnienia określonych wa 
runków.

(3) Komisja Dewizowa jest uprawniona do p o 
bierania opłat manipulacyjnych od poszczególnych 
swoich czynności urzędowych w oznaczonej przez 
siebie wysokości.

(4) Podania i zgłoszenia, wnoszone do Ko
misji Dewizowej, oraz udzielane przez nią zezwo
lenia, jak również wszelka z tą Komisją kore 
spondencja, wolne są od opłat stemplowych.

Art. 4.

Jeżeli w dekrecie niniejszym lub w wyda
nych na jego podstawie rozporządzeniach wyko
nawczych jest mowa o zez woleniu, rozumieć nale
ży,— o ile z brzmienia lub treści danego przepisu 
inaczej nie wynika, — zezwolenie Komisji Dewi
zowej.



Strona 246. Gazeta Powiatowa z dnia 3 grudnia 1938 r. Nr. 49.

Art. 5.

(1) Handel zagranicznymi środkami płatni
czymi, jeżeli jedną ze stron nie jest Bank Polski 
lub przedsiębiorstwo bankowe, które uzyskało od 
Ministra Skarbu odpowiednie uprawnienia (upra
wnienia dewizowe), jest bez zezwolenia zabroniony.

(2) Minister Skarbu ustala warunki i zakres 
udzielanych uprawnień dewizowych i może je na 
podstawie swobodnego uznania, bez obowiązku 
podania powodów, ograniczyć, zawiesić lub cofnąć.

(3) Listę przedsiębiorstw bankowych,  upra
wnionych do handlu zagranicznymi środkami 
płatniczymi, oraz jej zmiany ogłasza Minister 
Skarbu w dziale urzędowym „Monitora Polskiego”.

Art. 6.

(1) Handel złotem, sprowadzanie go z zagra
nicy i wywóz za granicę, jak również stawianie 
go do dyspozycji cudzoziemców, są bez zezwolenia 
zabronione.  Przez wyrażenie „handel złotem” ro
zumie się zawieranie lub wykonywanie wszelkich 
umów, w których wyniku ma nastąpić lub nas tę
puje przeniesienie własności lub posiadania złota.

(2) Przepis ustępu poprzedzającego stosuje 
się do złota w monetach, zarówno stanowiących 
w jakimkolwiek kraju ustawowy środek płatniczy 
(art. 1), jak i nie mających nigdzie obiegu usta
wowego. tudzież w sztabach, w postaci odlewów 
i przedmiotów, nie posiadających znamion goto
wego do użytku wyrobu, oraz w stanie nieprze- 
robi*iym we wszelkiej postaci.

(3) Wysyłanie i wywóz za granicę złota w 
stanie przerobionym we wszelkiej postaci, platyny 
w postaci zarówno przerobionej jak i nieprzero
bionej oraz kamieni szlachetnych i innych klejno
tów są bez zezwolenia zabronione w zakresie 
ustalanym rozporządzeniami Ministra Skarbu.

Art. 7.

Nabywanie zagranicznych papierów procento
wych i dywidendowych oraz kuponów7 od takich 
papierów, sprowadzanie tych walorów z zagranicy, 
jak również nabywanie od mdzoziemców oraz 
sprowadzanie z zagranicy polskich papierów pro
centowych i dywidendowych oraz kuponów od 
takichże papierów — jest bez zezwolenia zabro
nione.

Art. 7a.

oprowadzanie do kraju z zagranicy bez ze
zwolenia środków płatniczych w zakresie ustala
nym rozporządzeniami Ministra Skarbu jest za
bronione.

Art. 8.

(1) Wszelkiego rodzaju przekazywanie, wy
syłanie i wywóz za granicę środków płatniczych,

bez względu na walutę, na jaką  one opiewmją, są 
bez zezwolenia zabronione.

(2) Stawianie przez osoby fizyczne lub pra
wne, mające miejsce zamieszkania lub siedzibę w 
kraju, do dyspozycji cudzoziemców7 wszelkiego 
rodzaju środków7 płatniczych, w7 szczególności zaś 
dokonywanie z poleceniaiub na rzecz cudzoziemców 
przekazów, przelewów, wpłat i wypłat jest bez 
zezwolenia zabronione. Stawianiem do dyspozycji 
cudzoziemca środków płatniczych jest również 
udzielenie mu pełnomocnictwa do odbioru lub 
dysponowania środkami płatniczymi.

(3) Przelew wierzytelności, należnej cudzo
ziemcowi od osoby fizycznej lub prawnej, mającej 
miejsce zamieszkania lub siedzibę w kraju, jak 
rówmierz wstąpienie osoby trzeciej w prawa zaspo
kojonego wierzyciela — cudzoziemca wobec dłu
żnika, mającego miejsce zamieszkania lub siedzibę 
w kraju, są bez zezwolenia zabroniono.

(4) Wszelkiego rodzaju dysponowanie przez 
osoby fizyczne lub prawne, mające miejsce za
mieszkania lub siedzibę w kraju, posiadanymi za 
granicą środkami płatniczymi, złotem (art. 6 ust. (2) 
papiera7ni procentowymi, dywidendowymi i kupo
nami od takich papierów, książeczkami oszczę
dnościowymi i wkładkowymi, należnościami od 
zagranicy z wszelkich tytułów, posiadanymi za 
granicą nieruchomościami, jak również wszelkiego 
rodzaju innymi prawmmi majątkowymi, jest bez 
zezwolenia zabronione bez względu na to czy 
następuje w kraju, czy też za granicą. Nie jest 
dysponowaniem w7 rozumieniu powyższego prze
pisu przyjęcie należnego świadczenia, jeżeli przed
miot tego świadczenia zostaje sprowadzony do 
kraju.

(5) Wysyłanie i wywóz za granicę papierów 
procentowych i dywidendowych, kuponów, od ta 
kich papierów oraz książeczek oszczędnościowych 
i w7kładkowycb,  są bez zezwolenia zabronione.

(6) Stawianie przez osoby fizyczne lub prawne, 
mające miejsce zamieszkania lub siedzibę w> kraju,  
do dyspozycji cudzoziemców papierów procento
wych i dywidendowych, kuponów od takich pa
pierów oraz książeczek oszczędnościowych i 
wkładkowych,  jak również wykonywanie dyspo- 
zytyj cudzoziemców, dotyczących powyższych 
wartości, są bez zezwolenia zabronione.

(7) Wysyłanie pocztą za granicę środków 
płatniczych, papierów procentowych i dywidendo
wych oraz kuponów od takich papierów, jak 
również książeczek oszczędnościowych i wkład
kowych,  może odbywać się z zachowaniem prze
pisów ustępów poprzedzających wyłącznie w listach 
lub paczkach wartościowych oraz w listach pole
conych, nadawanych na pocztę w7 stanie otwartym. 
Komisja Dewizowa może zezwolić na wysyłanie 
pocztą za granicę powyższych wartości także w 
przesyłkach zamkniętych,

Art. 9.

(1) Udzielanie kredytu cudzoziemcom lub 
poręki za spłatę takich kredytów przez osoby fi
zyczne i prawne, mające miejsce zamieszkania lub 
siedzibę w kraju, jest bez zezwolenia zabronione



(2) Uzyskanie kredytu od cudzoziemca oraz 
udzielenie poręki za spłatę takiego kredytu przez 
osobę fizyczną lub prawną, mającą miejsce za
mieszkania lub siedzibę w kraju, wymaga zgło
szenia w Banku Polskim.

(3) Przepis ustępu poprzedzającego nie doty
czy kredytów, udzielanych nabywcom przez sprze
dawców w postaci towaru (tzw. „kredyty towarowe".

Nr. 49 Gazeta Powiatowa z dnia

Art. 1.0.

(1) Osoby fizyczne i prawne, mające miejsce 
amieszkania lub siedzibę w kraju są obowiązane:

Z
a) zgłosić oraz zaofiarować do skupu bądz' 

zlecić do sprzedaży lub inkasa instytucjom, 
które wskażą rozporządzenia wykonawcze, 
posiadane, za granicą zagraniczne środki 
płatnicze i złoto (art. G, ust. (2), zagrani
czne i krajowe opiewające na walutę za
graniczną papiery procentowe i dywiden
dowe oraz kupony od takich papierów, 
należności od zagranicy z wszelkich ty
tułów, posiadane za granicą nieruchomości 
jak również wszelkiego rodzaju inne pra
wa majątkowe;

b) udowodnić wobec instytucyj, które wskażą 
rozporządzenia wykonawcze, dopełnienie 
powyższych obowiązków.

(2) Przepis ustępu poprzedzającego obowią
zuje w zakresie ustalanym rozporządzeniami Mi
nistra Skarbu, które określą również,'w jakiej po
staci nastąpić winno zaspokojenia należności od 
zagranicy oraz sposób, w jaki udowodnić należy 
dopełnienie obowiązków przewidzianych w arty
kule niniejszym.

(3) Komisja Dewisowa może zwolnić od obo
wiązków przewidzianych w ustępach (1) i (2).

Art. 11.

Każde przedsiębiorstwo bankowe i instytu
cja kredytowa, nie wyłączając przedsiębiorstw i 
instytucyj spółdzielczych, oraz te przedsiębiorst
wa handlowe i przemysłowe, które prowadzą z 
zagranicą interesy handlowe albo swoją działal
nością poważnie oddziaływują na obrót pieniężny 
z zagranicą, — mogą być poddawane nadzorowi 
specjalnych komisarzy rządowych, wyznaczanych 
przez Ministra Skarbu na koszt danego przesię- 
biorstwa lub instytucji.

Art. 12.

(I) We wszystkich przypadkach,  w których 
spełnienie świadczenia pieniężnego wymaga ze
zwolenia stosownie do przepisów dekretu niniej
szego lub wydanych na jego podstawie rozporzą
dzeń wykonawczych, dłużnikowi służy prawo na 
żądanie wierzyciela wpłacenia równowartości ta
kiego świadczenia w walucie krajowej do Banku 
Polskiego lub do banku, posiadającego odpowied
nie uprawnienia dewizowe, na rachunek wierzy
ciela.

(2) Zasądzone oraz wyegzekwowane od dłuż
nika po dniu wejścia w życie dekretu niniejszego 
świadczenia, wymagające zezwolenia w myśl te
go dekretu lub wydanych na jego podstawie roz
porządzeń wykonawczych, winny być na wniosek 
wierzyciela przez dłużnika lub organy egzekucyj
ne w równowartości tych świadczeń w walucie 
krajowej wpłacone do Banku Polskiego lub do 
banku, posiadającego odpowiednie uprawnienia 
dewizowe, na rachunek wierzyciela

(3) Warunki dysponowania przez wierzyciela 
sumami, wpłaconemi na jego rachunek na zasadzie 
artykułu niniejszego, ustali rozporządzenie wyko- 
nawcze.

Art. 13

(1) Dla wszelkich obrotów i rozrac.h ' tików 
w zagranicznych środkach płatniczych obowią
zują kursy banknotów zagranicznych lub dewiz, 
notowane w cedule urzędowej Giełdy Pieniężnej 
w Warszawie (dla pieniędzy zagranicznych — 
kursy, podawano w rubryce ceduł „Bilety banko
we,,’ dla dewiz zaś — kursy w rubryce „Czeki i 
wypłaty"). W razie braku notowań w cedule urzę
dowej Giełdy Pieniężnej w Warszawie obowiązuje 
kurs zagranicznych środków płatniczych ustalany 
i ogłaszany przez Bank Polski w dziale urzędo
wym „Monitora Polskiego".

(2) Do obrotów i rozrachunków w zagranicz
nych środkach płatniczych, których kursy nie są 
ogłoszone ani w urzędowej cedule giełdowej, ani 
przez Bank Polski, mogą być stosowane odpo
wiednie kursy zagraniczne.

(3) Komisja dewizowa może zezwolić na sto
sowanie do obrotów' i rozrachunków w zagranicz
nych środkach płatniczych kursów innych niż 
obowiązujące na podstawie ustępów poprzedzają
cych.

3 grudnia 1938 r. Strona 247

Art. 14.

Poza kursami notowanymi w cedule urzędo
wej Giełdy Pieniężnej w Warszawie oraz ustala
nymi i ogłaszanymi przez Bank Polski, ogłaszani 
innych kursów krajowych lub zagranicznych, o- 
kreślających stosunek zagranicznych środków 
płatniczych lub złota do złotego, jest bez. zezwol- 
lenia zabronione. Zakazu tego nie stosuje się do 
Banku Polskiego, któremu wolno ogłaszać również 
kursy zagraniczne złotego, orsz nie dotyczy usta
lania i ogłaszania stosunku zagranicznych środków 
płatniczych lub złota do złotego przez właściwe 
władze państwowe w przypadkach ustawowo prze
widzianych.

Art. 14 a

Ministrowie okarbu i Sprawiedliwości mogą 
określić w drodze rozporządzenia sposób stoso
wania przepisów dt krętu niniejszego w postępo
waniu egzekucyjnym i zabezpieczającym.



Strona 248 Gazeta Powiatowa z dnia 3 grudnia 1938 r. Nr. 49.

Art. 14 b.

Rozporządzenia Ministra Skarbu określą opu- 
sób kontroli nad wykonywaniem przepisów dekre 
tu niniejszego przy przekraczaniu granicy.

Art. 15.

Minister Skarbu władny jest w drodze ro z
porządzeń, pod warunkami przez s ieb ie  u sta lany
mi, zezwalać na w yk on yw an ie  czynności, d ek re
tem niniejszym zakazanych lub ograniczonych,  
oraz zwalniać od ustawionych w tym dekrecie  
ODOwiązków.

Art. 16.

[1] Kto bez zezwolenia Ministra Skarbu [art. 
15] lub Komisji Dewizowej [art, 4] albo wbrew 
warankom takiego zezwolenia dokonywa czynnoś
ci, której zabraniają przepisy art. 5 ust. [1], art. 
6, art. 7, art. 7a. art 8, art. 9 ust. [1],

podlega karze więzienia do lat 5 i grzywny.
[2] jeżeli sprawca działa nieumyślnie,
podlega kurze aresztu do lat 2 i grzywny
albo jednej z tych kar.
[3] Sąd może zastosować Karę przewidziana 

w ust. [2] także wtedy, gdy zachodzi przypadek 
mniejszej wagi, zasługujący na szczególne 
uwzględnienie.

[4] Sąd orzeka karę nie niższą, niż 3 lata 
więzienia i 100.000 złotych grzywny, jeżeli spraw
ca uczynił sobie proceder z popełniemaprzestepstw 
określonych w artykule niniejszym; w tym przy
padku sąd może również wymierzyć grzywnę do 
wysokości nieograniczonej.

[5] Karom, przewidzianym w ust. [1] i [3], 
podlegają równieżjcsoby upoważnione do rozstrzy
gania o działalności instytucji, które dowiedziaw
szy się o zamiarze popełnienia przestępstwa, o- 
kreślonegn w artykule niniejszym, przez praco
wnika tej instytucji, nie s tarały się zapobiec jego 
popełnieniu lub powstaniu skutku przystępnego 
albo też dowiedziawszy się o takim już popełnio
nym przestępstwie, nie zawiadomiły o tym Komi
sji Dewizowej.

[6] Przepisu art. 6 koaeksu karnego' nie sto
suje się do przestępstw, podlegających na wykro
czeniu przeciwko przepisom art. 8 ust. [4] i art. 
9 ust. [ 1 j.

Art. 17.

[1] Kto wykracza przeciwko przepisom art. 
10 lub rozporządzeń na jego podstawie wydanych 
Albo nie dopełnia warunków, pod jakim otrzymał 
zwolnienie od obowiązków określonych w tych 
przepisach.

podlega karze więzienia do lat 5 i grzywny.
[2] Przepisy art. 16 ust. [2J — [4] stosuje się 

tu odpowiednio.

Art. 18.

[1] W razie skazania za przestępstwo „ikreś- 
lone w art. 16 lub 17 na więzienie, sąd orzeka 
przepadek będących przedmiotem przestępstwa 
złota, pieniędzy, papierów procentowych i dywi
dendowych oraz kuponów od takich papierów, 
bez względu na to, czyją stanowią własność. W 
razie skazania za powyższe przestępstwa na karę 
aresztu i grzywny lab jedną z tych kar sąd orzec 
może przepadek tych przedmiotów.

[2] W razie skazania za powyższe przestęp
stwa sąd może orzec przepadek także innych war
tości i praw majątkowych,  będących przedmiotem 
przestępstwa, bez względu na to, czyją stanowią 
własność.

Art. 19.

[1] Kto bez zezwolenia Ministra Skarbu [art .  
15] lub Komisji Dewizowej [art 4.] albo wbrew 
warunkom takiego zezwolenia.

a] s tosuje do obrotów lub rozrachunków w 
zagranicznych środkach płatniczych kurs  
wyższy od obowiązującego w myśl art. 13.

b] ogłasza [kursy krajowe lub zagraniczne 
których ogłaszanie jest zabronione prze
pisami art. 14,

podlega karze więzienia do lat 2 i grzywny,
[2] Jeżeli sprawca działa nieumyślnie, 
podlega karze aresztu do roku 1 grzywny* 
albo jednej z tych kar.
[3] Sąd może zastosować karę przewidzianą 

w ust f2] także wtedy, gdy zachodzi przypadek 
mniejszej wagi, zasługujący na szczególno 
uwzględnienie.

[4] Karom, przewidzianym w ust. [1] i [3] 
podlegają również osoby upoważnione do roz-1 
strzygania o działalności instytucji, które, do
wiedziawszy się o zamiarze popełnienia pi za
stępstwa, określonego w artykule niniejszym, przez 
pracownika tej instytucji, nie s tarały się zapobiec 
jego popełnieniu, lub powstaniu [skutku przestę
pnego aibo też, dowiedziawszy się o takim już 
popełnionym przestępstwie, nie zawiadomiły o 
tym Komisji Dewizowej.

Art. 20.

Kto wykracza przeciwko przepisowi art. 9 
ust. [21.

podlega karze aresztu do roku i grzywny, lub 
jednej z tych kar.

Art. 20a.

[1] Kto w celu nzyskania dla siebie lub in
nej osoby zezwolenia, wymaganego przez prze
pisy dekretu  mniejszego, przytacza dane niezgodne 
z rzeczywistością lub przedstawia fałszywe dowody, 

podlega karze aresztu i grzywny.



Nr. 49. Gazeta Powiatowa z dnia 3 grudnia 1938 r. htrona 249.

12J Tym samym karom podlega, kto czynu 
określonego w ust. UJ, dopuszcza się w celu uzys
kania zwolnienia od obowiązków, wynikających 
z art. 10 lub rozporządzeń na jego podstawie wy
danych.

Art. 20b.

Kto wykracza przeciwko nakazom lub za
kazom, zawartym w rozporządzeniach wydanych 
na podstawie art. 14b,

podlega karze aresztu do roku i g rzyw ny  
lub jednej z tych kar .

Art. 21.

Przestępstwa,  przewidziane w dekrecie niniej
szym, należą do własności sądów' okręgowych z 
wyjątkiem przestępstw', przewidzianych w art 20b, 
które należą do właściwości sądów7 grodzkich.

Art. 21 a.

111 Dochodzenia w sprawach o przestępstwa, 
przewidziane w dekrecie niniejszym oraz w de
krecie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 7 maja 
1986 r. w sprawie kontroli obrotu towarowego z 
zagranicą i z Wolnym Miastem Gdańskiem [Dz. 
,U. R. P. Nr. 36, poz. 279], prowadzi prokurator  
bezpośrednio bądź za pośrednictwem władz skar 
bowych i ich organów7 wykonawczych.

(2) Minister Skarbu określi w drodze rozpo
rządzenia, które władze skarbowe i ich organy 
wykonawcze uprawnione są do powyższych czyn
ności.

(3) Do prowadzenia dochodzeń stosuje się 
przepisy postępowania karnego, przy czym wła
dzom skarbowym oraz ich organom wykonawczym 
służą uprawnienia policji państwowej.

(4) Policja państwowa działa w zakresie ści
gania przestępstw określonych w ust. [1) w zas
tępstwie nieobecnych organów władz skarbowych 
O wykryciu przestępstwa i o przedsięwziętych 
czynnościach policja państwowa zawiadamia nie- 
zwocznie właściwego prokuratora i właściwą wła
dzę skarbową.

Art. 22.

Wykonanie dekretu niniejszego porucza się 
w części objętej art. 16—21 Ministrowie Sprawied
liwości. w7 odniesieniu do art. 14a Ministrom Skar
bu i Sprawiedliwości, w odniesieniu do art. 12 
Ministrowie Skarbu w porozumieniu z Ministrem 
Sprawiedliwości, w części pozostałej Ministrowi 
Skarbu.

Art. 23

(li Dekret niniejszy wchodzi w życie z dniem 
ogłoszenia.

(2) Jednocześnie traci moc obowiązującą roz
porządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
15 lutego 1928 r. w sprawie wywozu za granicą 
złota (Dz. U. R. P. Nr. 18, poz. 156).

3 .

U ch w a ła
Rady gminnej w Wielkich Hajdukach 

na posiedzeniu dnia 28. 10. 1938 r
Dot /czy: Ustalenie dodatków do opłat państwo

wych od patentów na wyrób i sprzedaż 
trunków i przetworów wódczanych i spi
rytusowych oraz.do opłat państwowych 
od wyrobu i magazynowania napojów 
winnych i miodu syconego na rok k a 
lendarzowy 1939.

Na podstawie art. 10 ustawy o tymczasowym 
uregulowaniu finansów komunalnych z dnia 14. 4. 
1924 r. w brzmieniu rozp. Wojew. Śl. z 8. 7. 1926r. 
(Dz. U. Śl. Nr. 17, poz. 30) zmienionego ustawami 
z 7. 12. l 927r. i 23. 3. 1933 r. (Dz.U.Śl. poz. 48 27 
i 16'33) uchwala się pobierać na rzecz gminy 
Wielkie Hajduki na rok kalendarzowy 1939 doda
tek do opłat państwowych od patentów na wyrób 
i sprzedaż trunków i przetworów wódczanych 
i spirytusowych oraz do opłat państwowych od 
wyrobu i magazynowania napojów winnych i mio
du syconego w wysokości

a) 15°/o do opłat państwowych od patentów na
wyrób

b) 100«0 do opłat państwowych na sprzedaż trun
ków, przetworów wódczanych i spi
rytusowych 
oraz

c) 15°/,, do opłat państwowych od wyrobu i ma
gazynowania napojów winnych i mio
du syconego.

(-) Paczenina Kurzaj Sonntag P iernikanzyk
(-) Mgr Grzbiela Knebel
Przewodniczący Protokolant

Wydział Powiatowy 
powiatu świętochłowickiego 

L. dz. Sm. 614.

U C H W A Ł A

Uchwałę Rady Gminnej w Wielkich Hajdukach 
z dnia 28 października 1938 r. w sprawie poboru



Strona 250 Gazeta Powiatowa z- dnia 3 grudnia 1938 r. Nr. 49

dodatku komunalnego do opłat państwowych od 
patentów na wyrÓD wzgl. sprzedaż trunków i prze
tworów wódczanych i spirytusowych zatwierdza 
się na zasadzie art. 1, 10 i 27 ustawy o tymcza
sowym uregulowaniu finansów komunalnych w 
Województwie śląskim w brzmieniu rozporządze
nia Wojewody Śląskiego z dnia 8. VII. 1926r. (Dz. 
Ust. Śl. Nr 17, poz. 30), zmienionej ustawą z dnia 
23 marca 1933 r.

Świętochłowice, dnia 16 listopada 1938 r.

Komisaryczny W ydział Powiatowy  

Przewodniczący

[L. S.] [—] Szaliński
starosta.

O p u b l i k o w r a n o  

Wielkie Hajduki, dnia 25 listopada 1938 r.

Naczelnik gminy:
[—J Mgr Grzbiela.

4 .

U ch w a la
rady gminnej w Brzozowicach-Kamieniu

z dnia 19 listopada 1938 r.
Ucnwalenie doaatków komunalnych do 
państwowego podatku dochodowego na 
rok 1939/40.

>

Rada gminna uchwaliła pobrać na rok 1939140 
dodatki Komunalne do państw ow ego podatku d o 
ch od ow ego  w e d łu g  skali art. 23 ustawy o państw.

podatku dochodowym od osób zarobkujących na 
terenie gminy Brzozowice-Kamień a mianowicie j

od dochodu ponad 2000 zł do 24 000 zł — 4°/0doeh,
„ 24000 |  . 8 8  000 „ -  4,5°/0 „
„ 88000 „ — 5"/0 *

oraz według skali art. 43 ustawy 3% dochodu po
czynając od 25-go stopnia tejże skali.

P. p. p
[-] Kala [-] Lelonek [-] Krauza [-] Kłosek, 

|-] Dziombek [-] Złotoś

5.

O b w ieszczen ie
dot. ustalenia nazwy nowozałożonej ulicy 

w Wielkich Hajdukach.

Niniejszym podaję do publicznej wiadomości* 
że zarządzeniem z dnia 22 listopada 1938r. nowo- 
załoćonej ulicy w Wielkich Hajdukach, położonej 
na południowy wschód od ulicy Kościuszki a za
budowanej domami mieszkalnymi Chorzowskiej 
Spółdzielni Mieszkaniowej, nadano nazwę „ulica 
Karwi uska”.

Wielkie Hajduki, dnia 22 listopada 1938 r.

Naczelnik okręgu urzędowego

[-] Mgr Grzbiela.

6

Unieważnia się dowód tożsamości Seria 
Nr 184 548.

Wielkie Hajduki, dnia 28 listopada 1938 r.
Anna Szink.

Odbito w drukarni  Teofil WTeczorek, Świętochłowice ul. Długa 23, Telefon 403.66


